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Spørgsmål 1:
”Den srilankanske regering har bedt FN, Dansk Flygtningehjælp, samt andre internationale NGO’er om at 
forlade de LTTE-kontrollerede områder i det nordlige Sri Lanka.

Vil ministeren på den baggrund oplyse, om regeringen har nogle overvejelser om at hjælpe de 200.000 flygtninge, 
der er fanget i borgerkrigen – enten fra dansk side eller gennem EU-samarbejdet?”

Svar:
Optrapningen af konflikten i Sri Lanka har forværret situationen for civilbefolkningen i 
konfliktområderne. Efter regeringsstyrkernes offensiv mod de Tamilske Tigres kerneområder i 
Vanni området i den nordlige del af Sri Lanka skønner FN, at ca. 230.000 mennesker er på 
flugt. Også andre steder i Sri Lanka er antallet af internt fordrevne højt. 

Regeringen ser med alvor på situationen og følger udviklingen tæt. Danmark og det internatio-
nale samfund har lagt pres på begge parter for at nå frem til en politisk løsning. 

Den srilankanske regering har ganske rigtigt anmodet de internationale organisationer, med 
undtagelse af Røde Kors (ICRC), om at forlade Vanni. Regeringen giver begrundelsen, at man 
selv ønsker at dække de humanitære behov, også i områder kontrolleret af de Tamilske Tigre.
De internationale organisationer trak sig ud af området den 16. september 2008. 

Efter pres fra Danmark, EU og andre donorer er det lykkedes FN at opnå tilladelse til, at 
Verdensfødevareprogrammet (WFP) kan sende fødevarekonvojer ind i området med ledsagelse 
af internationale observatører. To konvojer er indtil videre ankommet til området, og det er 
planen, at der skal afgå en konvoj hver uge.

Danmark støtter i år WFP med bl.a. et humanitært bidrag på 35 mio. kr., hvoraf en del 
anvendes i Sri Lanka. EU støtter i år WFP’s arbejde i Sri Lanka med 1,5 mio. Euro til 
fødevarebistand og 500.000 Euro til transport m.v. EU overvejer yderligere støtte gennem 
WFP til de internt fordrevne i Vanni på omkring 1 mio. Euro. Beslutning herom afhænger bl.a.
af, om den politiske og sikkerhedsmæssige situation tillader, at fødevarekonvojerne videreføres.
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Danmark yder også støtte til flygtninge og internt fordrevne i Sri Lanka gennem Folkekirkens 
Nødhjælp og Dansk Flygtningehjælp, i 2008 i alt 13 mio. kr. Dansk Flygtningehjælp, som stadig 
har et mindre kontor i Vanni med 12 lokalt ansatte, forhandler med de lokale og centrale 
myndigheder om at få adgang til de internt fordrevne.

Sri Lanka vil også næste år være en prioritet for Danmarks humanitære støtte til langvarige 
kriser. Støtten vil specifikt været rettet mod de internt fordrevne i nord og øst.


